do.an qui in hoc articulo dicit sibi videri q  
ter.i.d.l.vñ si nerue.cū sequēti pbat d dimidia  
qz loqt qñ vñ ex socijs assignauit mille simū  
alij duas mille simas. Ego tātoz patrū rūe  
rētia sēp salua. dico tex.in d.l.vñ si nerue .cū  
sequēti nō pbaē nec de sexta pte vt dixit bar.  
nec de dimidia vt dixit do.an. Rō est in pm/  
ptu.nā ibi fuerit facte tres mille sima et sic ptes  
tres vñ ex socijs adiudicauit mille sima et sic  
tertiā ptez.alij adiudicauit duas mille simas  
et sic duas ptes exq euidēs resultat iniqtas  
presupposita in sotqz paritate.fuit ergo alter  
decept' nō in dimidia nec in sexta parte debi  
ti h̄ solū in tertia pte portioz debite.debebat  
ei ex trib⁹ mille simis h̄re mille et qngēta ergo  
fuit solū decept' in qngētis q sūt tertia pars  
mille et qngētoz lz esset sexta ps toti⁹ q̄titat.  
Hed nō p̄t dicere in tota illa pte deceptuz qz  
nō debebat sibi totū lucz h̄ dimidiuz h̄to g⁹  
respēu ad partē sibi debitā fuit solū deceptus  
in tertia parte portioz sibi debite.pbat ergo  
singulariter ille tex.q̄ decept' seu lesus p ar/  
bitrz in tertia pte.tot⁹ debiti p̄t dici arbitra/  
metū iniqtū et petere reductionē ad arbitriū  
boni viri dico etiā nō semper req̄ri lesionē in  
fcia parte qz ille tex.nō facit in h̄ regulā. Ez il  
lud dixit cā exēpli et ea q̄ dicitū cā exempli n̄  
restrigūt regulā vt in c.i. et qd ibi nō. ne cle.vl  
mo. Ez probat ibi q̄ ex euidēti iniqtate potest  
peti reductionē Quādo at dicat euidēs iniqtas  
non credo posse dari certā doctrinā sed ex  
varijs circūstācijz bon⁹ vir.i.iudex arbitrabit  
Nam facili⁹ debet arbitrator induci ad van  
dū de iure vnius alteri qñ nō p̄t aliter sequi  
bona pax.q̄ cessante hac rōne paci. sequēde  
Item aliter qñ ius est dubiū obscurū et i vo  
litū q̄ qñ est clarū. Itēz aliter qñ est diues q̄  
pauper.et sic de ceteris circūstācijz.ar.in.l.  
i.ff.de re.du. et in.c. d cāil.de offi.dele. et qd nō  
gl.in.c.fi.de re iudi.li.vi. et qd. S. dixi f<sup>m</sup> Bal  
in alia qōne. Pro.hoc optime faciunt ea que  
dixi circa cōpositionē fiendā i.c.i.de mu.peti  
vbi vide. et hoc notabis. Ulterius quero an  
petens reductionē ad arbitriū boni viri suc  
cubens quia nō probauit iniqtatē evidentē  
iurta superius dicta inciderit in penam opro  
missi.cū promiserit sub pena stare arbitramē  
to et nō contra venire de hoc per bar.i dicto  
y arbitroz plenī in.l. qui. Rome.y duo fra  
tres. ff.de ver. ob. et adhuc plenius in.l. Juli  
anus. ff.de odi. inde. et originalitē in hac qōe  
osuluit dy. qui renuit penā omitti maxie quā  
do iurauit nō petere reductionē ad arbitriūz  
boni viri et postea peti⁹ et succubuit et hoc o/  
filii etiā refert Jo.an.in addi.spe.in ti.de ar  
bitris y excipit v. qd si opromissū et ibi ūfert  
Huil.de cu.hoc limitasse nih Huberit iustaz

causā petēdi reductionē vt qz p̄babilitē cre  
debat arbitramētū iniqtū. all.l. si quis for  
te. ff. de penis Ego allego tex.optimū in.c.sa/  
cro. de sen. excō. et qd nō. in c. finē. de dolo et q/  
tu. Sed adde a d hoc duas nōbiles limitatō  
nes Bar. Oriā i dicto y. duo frātres. vbi dī  
cīt q̄ incidit in penā etiā sīa per quā fuit  
declaratū arbitramētū equuz fuisse iniusta.  
et hoc per illū y. duo frātres. vbi videt tex. i  
simili aliā limitatōnem pōt i dicta. l. iulian⁹  
vbi distinguit q̄ aut iudex declarauit arbitra  
metū equū et sic hac causa exp̄ssa absoluit  
reum et incidit in penā Nec in hac qōne pene  
admittit ps ad pbādū q̄ arbitramētū fuit  
iniqtū vt i dicto y. duo frātres. et facit glo. nō  
bilī dēa. l. iulian⁹ Aut p̄t fuit reus simplē ab  
solut⁹ v̄l index absoluit qz nō fuit p̄batū inū  
quū et tūc i qōne pene poterit de iniqtate pba  
re. Nā p̄ hāc pbatōnez detegit iniqtas sīa q̄  
trāsit i re iudicatā et sic nō obstabit exceptio  
rei iudicatē. et vide pleni⁹ ad māz qd nō. in dē  
da. l. iulian⁹. et intellige oīa p̄dā cū illa limita  
cōe Huil. et Jo.an. p̄dicta Et ex istis inferit q̄  
qui allegat iqtatē arbitramētī hēt hoc pbaē  
als succubit qz p̄sumit p iusticia l. ab ea p/  
te. ff. de appell. qd tenet Jo.an. in loco p̄allega  
to. et Bar. in d. y arbitroz p̄babit aut ex ātū  
quis actl. vel nouis pbatōib⁹ sicut in cā ap/  
pellatioz obfusat vt in.c. Johānes. de fide ē  
stru. et qd nō. i.c. i p̄ntia de reuū. et vide p̄fre  
i filio cclxxv. vbi oīo vide i solutiōe Ez istud  
du⁹ nōbile. p̄ istos doctores si tātū est. Quid  
si p̄ pte obtinuit et p̄ pte succubuit. an incē  
dat i penā i totū v̄l pte v̄l euitat ex toto quā  
reperi tetigisse Bal. in extraneo loco sc̄z i v̄l/  
b⁹ seu. in titulo de lege. cōra. c. ij. pone exēpli  
arbitrator p̄epit q̄ daret dece. iudex i cā re/  
duktionē statuit d̄ quiqz. bal. tñ vide hesita  
se qd si ista qnqz nō soluūt uū qd omittat pēa  
op̄missū saltē p̄ rata. et sīalit̄ oclusit q̄ nō qz  
nūc agit n̄ ex op̄missō h̄ iudicis sīa. Tū  
mutata p̄sona stipulatio pene n̄ omittit. l. cū  
ap̄. ff. iudica. solui. et qd ibi nō. et sic f<sup>m</sup> cū im  
pune a pēa oūētōali sīa iudicis n̄ parebit  
qz op̄missū seu pena i ea apposita ad p̄sonā  
iudic. de q̄ n̄ fuit cogitatū se n̄ extēdit. l. i com  
pmissū. ff. de arbi. et dicit h̄ placuisse bar. Nō  
tamē sp̄cificē tāg⁹ qōne quā i p̄ncipio forma  
ui. Ego p̄mo dubito de sua ocluſione etiam  
in terminis suis qz iudicx aditus in casu ūd  
ctionis succedit in locū p̄mi arbitratoz. vt nō  
Inno. i.c. p̄nti hodie i cipit statutū de. rescrīp  
li. vi. et bar. i.l. i. ff. de le. ij. ergo est eodem iure  
censend⁹. cū p̄o nisi dicas q̄ iste canones et q/  
pmissiones penales sūt stricti iur. vñ n̄ trāse/  
unt etiā in iudicē appellatōis vt. d. l. cū ap̄  
vñ variato tribunali vel etiā noīe iudic. nō

hunc locum ut plene per bar. i. dicta. I. cu apud pos-  
tes ergo cludere q aut index simpliciter co-  
firmat arbitramentum et hz locum pena sum disti-  
ctione super in procedenti qdne posita. Aut index  
reformat. q tunc pena cessat in reformat. qz n agit  
apli ex promisso s ex iudic. s. nia. Hz q ad p  
mā qdne quā ego super formaui nūqd eo ipso q  
petit reductionē simplē et obtinuit i pte. omitt  
eat pena in pre. Credo q nō qr iuste petit re  
ductionē toti arbitramēti. pbo p. l. vnde si  
nerue. cu se. ff. p. lotio iūdo. s. arbitrop. pall. vi  
de qd in silī dixi in. c. fine. de do. et cōtu. Sed  
bal. hāc qdne specificē tāg i. l. fi. C. de ar. vbi  
pmo distiguit q aut caplī i q fuit lesus eāt  
separatū ab alijs et omittit pena in totū. Se  
cū si erat cōnexū vel vnitū ita q n capiebat  
qgrā separationē. ar. i. l. etiā. ff. de mino. postea  
vī velle q in pre omittat pena cu dēat daē et  
separatū specificare grauamē ar. in. l. qui solidū  
ff. de. le. ij. Hz vltimū vidē mihi sat. duꝝ et tra  
illā. l. vñ si nerue. cu se. Hn indistincte tenerem  
qd supra dixi ut indistincte euite pena qz cu  
arbitramēti sit quedā trāslatio sup toto ut  
in aut. si ho ottingit. C. de iudi. n potest iste di  
cere se magis grauatum sup uno articulo qz  
sup alio. sed grauamē resultat ex toto cōpro  
misso simul cu sit vnicā transactio seu vnicus  
contractus. pro hoc iura superius allegata.  
Ex his potest instrui nūquid petens reduci  
onē icidit in piuriū si iurauit laudū suare et  
postmodū petit reductionē et nō obtinuit vī  
saltē in pre. Quero infra quātū tps dēat ar  
bitrator arbitramēti explicare spe. mouet  
qdne in arbitro nō in arbitratore i. t. de arb  
s. differt. Et i. qz infra trienniū et differt varias  
opiniones nec firmat in aliqua pedes. Jo. an  
ibi in addic. videt sentire cōpromiss. nō expi  
rare triennio sicut quidā direct p auē. si tamē  
C. de temp. app. et cle. qz diu. de app. bar. speci  
fice in arbitratore tangit in. l. si quis arbitra  
tu. ff. d. s. ob. et dicit q ista potestas finit eo no  
lente arbitrari. vt in. le. si merces. ff. locati. et  
in. s. preciū. insti. de emp. et ven. Sed dubiū est  
qz dicit nolle arbitrari. ideo. in hoc distiguit  
q aut arbitramēti fuit collati in aliquā ex  
contrahētib aut in tertii. pmō casu si opro  
missū cōsistit circa ea q sūt de substālibus  
cōtrad. vt circa rem ipsam. tūc arbitrari. q. xl  
dies vt in. l. q si nolit. s. si quid ita. ff. de edi  
dic. si circa aliqua extrinsica tūc teneat arb  
trari. qz pmuz poterit vt. l. hec oditio. ff. de cō  
trahen. emp. Secūdo casu quādo cōferit in  
tertiū tunc si infra annū nō arbitrat vī nolle  
arbitrari. C. cōia de le. l. fi. s. H. etiā qz. nec di  
cat aliquis sum eu q ibi sit spāle fauore vltie  
voluntatis quia in eo solum est speciale qz  
ceditur a persona. Bal. in. d. c. ij. de le. cor. d.

et sal. reuerētia. Bal. iura supi allegata non  
pbare suā opinionē nā in. l. q si nolit erat col  
latū arbitriū sup resolutione cōtradic. et nō tā  
qz in bonū virū hz tāqz in volūtate ei cui arbitriū  
nō poterat reduci ad arbitriū boni viri.  
Nā ibi dicit q si res sit vendita cu pacto vt se  
displicerit redibeat nec sit diffinitū tps ad  
redibēdū qz infra. xl. dies p̄t rediberi et nō vltra  
Ite dēa. l. fi. C. cōia delega. n̄ pbat id ad qd  
bar. inducit qz ibi est cas spālis vt pfigat an  
nus qz sperat q electio ouerat i aduersariū  
ideo ipse dicit q termin' dū statui a iudice vt  
ff. de iure deli. h curatores. Ite sine tāmini pre  
fixione et q labit tāqz tps infra qd bonus vir  
fuisz arbitrat expirat opromissū cu in eū fut  
erit opromissū tāquā in bonū vir ar. in. l. i. ff.  
si qz cau. Et vī fibi equū vt expectet pānum  
oputāo ānū nō a die opromissi h a die qz pot  
erit cognoscere p̄sentib p̄tibus vel aliter h  
euz. Aut fuit opromissū sup lite aut super ne  
gocio. primo casu arbitrator succedit loco ar  
bitri ideo dabit trienniū. Secūdo casu vī as  
signabit temp arbitrio iudic. vel per lapsum  
annī inducit tacita renūtiatio opromissi tāz  
partiū qz iphus arbitrator. ar. ff. de arb. Ite  
si vnu s. si multo plus. simile de anno in. c. q  
renti de offi. de. hec dicta. Bal. nō probantur  
iure et maxime id quod sentit de arbitro vt  
expiret iphus potestas p trienniū et alit ipse  
met. Bal. notauit in. l. ij. s. sed etiā qz. C. cōia  
d lega. Ego dico q aliuū est querē nunquid  
triennio expiret instantia corā arbitro vī ar  
bitrato et de hoc dixi. S. Aliud est qz quā  
to tempore duret p̄tās et de hoc bī arbitrio dī  
cerē q durat quāto tempore durat actio nisi  
tacite vel expresse hec p̄tās ūocet a p̄tibus  
hz vī probari in dēa aut. si tamen. ibi si decies  
milies plus qz bienniū tempus. n̄. et in. d. cle.  
qz diu. simile in iurisdictiōe delega. que nī ū  
uocetur semp durat donec extinguat vt in. l.  
falso. C. de diueris. rescrīp. et nō. in. c. si autē  
i. c. plerūqz de rescrīp. in arbitratore est mai  
dubiū et crederez idē dicēdū qd in arbitro. hz  
pbat in dicta aut. si tamen. licet ei ibi tex. loqz  
in arbitro tamen nō apponit aliquid p̄ quo  
apparet q magl. lenserit de arbitro qz de ar  
bitrato. Nā nomen arbiter est cōe ve i dī  
s. arbitro. et supra dixi et nullus tex. specifice  
facit mentionē de arbitratore. sed cōir loqui  
tur de arbitro. vnde si materia nō est magis  
p̄portionabilis arbitro qz arbitratori appella  
tione arbitri debemus intelligere de vtroqz  
vt in d. s. arbitro. Et pro hoc bonus ter. in. c.  
exposita de arb. vbi arbiter appellat cui lau  
dū reducit ad arbitriū boni viri. Nā et arb  
trator qz assumit sup lite ventilata corā  
iudice vt i aut. si ho otigerit. C. d iudi. h vez

vbi ipse arbitrator dixerit se nolle acceptare  
opmissum quod statim expirat ut in d.l. si merces  
ff.loca.ipse tunc ptes pnt post acceptationem sibi  
puidere faciendo illum opelli per iudicem ut super  
vixi.vel eodi sensu ab illo recedere.l.litigato  
res de arbitri.alias atque non mutantur.quare stare  
phibet.ut l.sandamus.T.de testa.z.l.pincipi/  
mus.i.si.T.de apel.z facit cle.que diu vbi ter  
loque simplicitate opmissum.z dicere que diu et sine  
proposito report. opmissum at est esse arbitro et  
arbitrorum d. autem si hoc otigerit **N**ero quod  
est iste bonus vir ad cuius arbitrii recurrat per iniq  
uite arbitramentum. Solu. eorum dicitur quod est iudex l.  
ordinum. sed cum ita ff. dicitur obli. et l. quod si ephesi. ff. de  
eo quod certo loco. et l. vir bonus. iudi. sol. ita non  
hic et in dicto arbitrop. et vide bonum gl. in. c  
potuit de loca. in hoc celeri. in si. quod generaliter dicitur  
quod vbi fit mentio de arbitrio boni viri in genere  
scilicet de iudice p. d. l. ordinum. Sed dubitat quod  
iudex erit operatus an iudex arbitrator. an rei  
an actor. et sepe potest hec quod otigere cum promissum  
fit a clericis in laicis. vel a laicis in clericis. seu  
cum opmittentes sunt laici et etiam arbitratoribus  
sunt diversi fori. bar. in dicitur arbitrop. recitat  
advocatos coiter tenere quod sit iudex competentis  
iudex appellatorem cum ista reducio sit quedam  
appellationis species l. non distinguemur. sed cum  
quidam. ff. de arbitrii. Ipse vero tenet officium  
scilicet quod sit iudex qui habet iudicare in principalium  
causa ita quod si actor in causa originali petit reductionem  
debet recurrere ad iudicem rei si ipse reus  
petit hanc recurrere ad iudicem suum. Non quod siue pe  
tit iure actionis siue officio iudicis semper ad  
iure debet iudex rei. quod semper actor sequitur forum  
rei in. c. cum sit. de fo. ope. cum hic non agatur ex  
opmissu et sic non est auctor iudex arbitrator. Si autem reus ipse petit potest adire iudicem suum  
quod quasi super exceptione sibi operenti pro  
pet. et sic ad iudicem suum qui est iudex principalis  
cause. provocare potest ad hoc. l. si. T. de vsu. publ  
fim vna lec. Ad idem bonus tex. in. l. cum hic trans  
actionem alimentorum. ff. de transact. vbi dicitur  
quod ille iudex dicitur arbitrari super transactione quem  
futurus iudex super lite. Ad hanc sententiam addu  
cit. c. exposita. d. arbitrii. vbi papa agnoscit dicitur  
arbitramento lato a duce venetorum. quod sibi non  
sufficerat presens sibi sufficerat. hec conclusio. Bar. pla  
hic. do. An. vbi laudum esset iuratum et dubitatur  
super reductionem propter iuramentum. Nam  
tunc dicitur iudex ecclesiasticus ut hic allego  
est. tex. in. c. Venerabilez de elec. Id est si laudum  
est in materia pertinente ad eccliam ar. hic. vel  
si eidem nutritur pecunia de iudicio. nouit. Adver  
te latius oculis quoniam videtur quod ad iudicem  
arbitratorum non sit recurrendum cum ista reductionem non  
sit proprium appellatorem quod etiam tenet collectum. in. c. cum  
dilectus de ar. sentit fr. filio cclxxv. Sed ego

limito nisi ex forma statuti laudum haberet ex  
executione parata. Tunc enim cum ps. operatur dicitur  
de laudo dicitur iudex ipsius arbitrator. sicut  
observatur in causa appellationis. ij. q. vi. anteriorum  
z. c. romana. sed etiam de appell. li. vi. ad hanc allego  
Bar. in. l. ij. T. vbi. et apud quod vbi aptissime hanc  
tenet cessante hoc. d. l. nicipalium. l. coll. dicitur quod  
petens debeat adire iudicem aduersarij. Tunc mihi  
placit illa opinio procedens Bar. et facit quod non. ip  
se fr. filio. ccxxxvij. vbi dicitur. quod si petit examina  
tatio testimoniis ad perpetuam rei memoriam dicitur ad  
iudex principalis causa siue petatur a reo siue ab  
adore quod plenius dixi in d. c. cum sit generale. q. c. si  
quis sit a clero. dicitur. ope. et tenet Bar. in. d. arbitrop.  
et hoc ratione potest. Et quod causa naturalis vincit  
accidentaliter. l. qui habebat. ff. dicitur inter. dicitur ergo  
considerari origo causa. et non id quod nunc accidenta  
liter petit. Ad dico etiam aliam limitationem quod vbi  
cumque per processum ecclie petit redditio poterit ex specie  
ali privilegio adire iudicem ecclesiasticum si aliquid  
fraud vel minus legitimus tradidit ut non inter vo  
luit in omni causa Inno. in. c. cum sit generale per  
aliam. et vide quod ibi dixi. Nunc quo de nobiliori que  
tidiana quod. S. dixi quod est iudex operatus ista  
reductione ad arbitrii boni viri. Nunc quo an  
a sua iudicis redditio arbitramentum ad eum  
possit appellari dico. An. refertur hanc huius in dicto  
arbitrop. tenuisse quod sua isti iudicis redditio  
non possit reduci ad arbitrii boni viri quod  
iudex non agnoscit ut arbitrator est ut iudex. Sed  
appellari boni poterit quod ut iudex fecit Jo. an. i  
ad dictum spe. in. ti. de appetibili quod. v. vi. recitat ru  
sticanus doctor antiquus disputasse et tenuisse  
quod a talis sua non appellatur motus quod ab arbitraria  
mento non appellatur ergo nec a sua iudicis redditio  
ceteris quod non agnoscit ut iudex est ut bonus vir. ff.  
pro loco. si societatem in si. Subrogatum autem  
assumit naturam eius in cuius locum subrogatur  
in. c. ecclesia. ut licet. penitentia. sicut enim quando ar  
bitrus agnoscit loco iudicis ab eius sua appellatur  
de officio. dele. c. ab arbitrariis licet. vi. et l. apostoli  
mi. T. de iudicio et l. arbitrator. ff. qui sada coguntur.  
Ita non dicitur appellari a iudice qui cognoscit loco ar  
bitratorum seu boni viri dico. An. sequitur hic bu  
stum ut possit appellari quod in commissis ad arbitriis  
iudicis appellatur ut non in. c. super his. de apel.  
Iste quod hic non subrogatur. iudex in locum arbitrari  
torum. per officia datur ut iudex iudicialiter corri  
gatur quod extra iudicialiter est malefactum sicut in  
simili non appellatur ab excommunicato et tam  
appellatur a declaratione excommunicatis. adducit  
non in. c. pastoralis de apel. ad. c. Ab arbitrariis  
dicitur quod facit per quod ibi agnoscitur ut iudices idem  
appellatur. dicit enim quod si tenet opinionem quod iudex  
iste omnia ut arbitrator faceret posset saltem  
ipsum sua reduci ad arbitrii boni viri allegat  
gl. in dicto. c. super his. et sic ipse transit in arbitriis